oleo. et sanguine interfectorū. ab
adipe fortium. Sagitta ionathē
vel reddit
nūq̄ abij retrozū. et gladiū saul
non est reuersus inanis. Paul et
ionathas amabiles et decori val-
de in vita sua: in morte quoq̄ nō
sunt diuisi. hiperbole Aquilis velociores:
leonib⁹ fortiores. filie israel su-
per saul flete. qui vestiebat vos
coccino ī delitijs: qui p̄ebat
ornamenta aurea cultui vestro.
In peccato subaudis.
Nuomodo ceciderūt fortis ī p̄-
lio. Sicut supra. Jonathas ī excelsis tuis oc-
cīsus est. Doleo super te frater mi-
ionatha decore nimis: et amabilis
super amorem mulierum. Sicut
mater amat vnicū filium suū: ita
te diligebam. Nuomodo cecide-
rūt robusti: et pierūtarina bellica

C. II.

Gitur post

Hec p̄suluit dauid do-
minū dicens: Num ascendam in
vnā de ciuitatibus iuda: Et ait
dominus: ascēde. Dixitq̄ dauid:
Quo ascendā: Et respōdit ei: In
hebron. Ascendit ergo dauid et
duę uxores eius achinoem iezra-
elitis et abigail uxor nabāl carme-
li. sed et viros qui erant cū eo. du-
xit dauid singulos cū domo sua:

et manserūt in opidis hebron. Ne
neruntq̄ viri iuda: et vñrerunt ibi
dauid ut regnaret super domum
iuda. Et annūciatum est dauid q̄

viri galaad sepelissem saul: Misit
ergo dauid nūcios ad viros iabel
et cōceptōbus grāz
dei spernētib⁹ electi
fama p̄dicationis et
virtutū studio cōfite-
tur christū regē esse ī
p̄plo suo: cui data est
oīs potestas in celo et
in terra.

Dixitq̄ ad eos.
R. Redēptorū nō
multū placet: q̄ oīa
malorū q̄ p̄ccat mor-
tuū sit. obliuioni tra-
dit dānādo: nec ea q̄
dño displicet imitat
sed q̄ p̄ceperit facere
recordatur.

Isboseth. Rab.
Qui iterpēat filiū cō-
fusiōis abner auxiliā
te. q̄ interpretat p̄ris
lucerna regnauit sup
vniuersū iſrl: et sola
dom⁹ iuda sequebat
dauid. q̄ solis credē-
tib⁹ et p̄e cōfūctib⁹
sequentib⁹ chalſiū. in
ceteris error. cōfusiōis
regnauit: diabolo in
stigāt q̄ trāfigurat
se in angelum lucis.

Circūdūxit eum
p. ca. In hebro dī
Traduxit eū ī ma-
naim. qđ interpretat
castra. traduxit. s. ol-
tra iordanē: ī nauim
regē constituit.

Et fuit numerus
R. Vñ dixit q̄ dō
septē dieb⁹ et sex mēsi
bus regnauit ī hebro
q̄ interpretatur cōi-
gū: vñ visio sepiha.
q̄ p̄p̄s ī ecclia q̄ ē ei⁹
plona p̄ omē tps bu-
ius vite qđ septen-

rio dierū n̄ero decurrit. regnat sc̄dm illud. Ecce ego robilū sū. u. adō-
su. s. et quia post expletione senarij. i. perfectionē boni operis electos suos
ad verū sabbatū. i. requiē sempiternā perducit. vñ perfruetur visione dei
perpetua. Est autē hebron ciuitas in tribu iuda: que qnondā vocabatur
arbe. licet in grecis codicibus male habeat arboc sicut et in nostris cum ī
hebro legit̄ arbe. i. q̄tuo: q̄ abraā et ysaac et iacob. ibi sepulti sunt. et ma-
gnus adā. licet ī loco caluarie quidā suspicentur: hec fuit oīum metropoli
philistiorū et habitaculū gigantū. postea ciuitas sacerdotalis et fu-
gitivoꝝ. distat a meridiana plaga ab helia milibus. circiter. xxiij. vñ quer-
cus abraā q̄ etiā therebintus q̄ et manbre vñq̄ ad constantini regis p̄p̄m
mōstrabat: et mansoleū eius ip̄p̄tentiarū cernit. cūq̄ a nostris ibidē ecclia
iam extorta sit in circūtu a cunctis gentib⁹ therebinti locus superstitione

Secundi Regū

C. II.

Egressusq; ē abner filius ner. & pueri yboseth filii saul de castris in gabaō. Porro ioab fili⁹ sariue. & pueri dō egressi sunt: & occurserunt eis iuxta piscinam gabaon. Et cū in vnu conuenissent e regione sederūt. hē in vna parte piscine: illi ex altera. Dixitq; abner ad ioab: Surgant pueri & ludant corā nobis. Et respondit ioab: Surgant surrexerunt ergo & transierunt numero duodecum de beniamin ex parte yboseth filii saul. & duodecim de pueris dauid. Apprehē soq; vniuersiq; capite comparis sui. desixit gladiū in latus contrarij: & ceciderunt simul. Vocabūq; est nomen loci illius ager robustorum in gabaon. Et ortum ē bellū durum satis i die illa. Fugatusq; est abner & viri israel a pueris dauid. Erant autē ibi tres filii sariue. ioab. & abisay. & asabel. Porro asabel cursor velocissimus fuit: quasi vnius ex capreis que moratur in siluis. Persequebatur autē asabel abner. & non declinauit ad dexterā sine ad sinistrā obmittēs persequi abner. Resperit itaq; abner post tergū suum. & ait: Tu ne es asabel? Qui respōdit: Ego sū. Dixitq; abner: Vlade ad dexterā sine ad sinistrā. & apprehēde vnu de adolescentibus: & tolle tibi spolia eius. Noluit autē asabel obmittere quin vrgeret eu3. Rursumq; locutus est abner ad asabel. Recede noli me seq̄ ne forte cōpellar cōfodere te in terrā & leuare nō po-

ter faciem meam ad ioab fratres tuu3. Qui audire contēpsit: & noluit declinare. Percussit ergo eu3 abner auersa hasta in inguine. & transfodit: & mortuus est in eodē loco. Omnesq; qui transibāt per locū illū in quo occiderat asabel & mortu⁹ erat. subsisteant. Per sequentibus autē ioab & abisay fūgientē abner. sol occubuit. Et venerunt vsc̄ ad collem aqueduct⁹ qui est ex aduerso vallis & itineris deserti in gabaon. Congregatiq; sunt filii beniamin ad abner. & cōglobati in vnu cuneū. steterunt in sumitate tumuli vnius. & exclamauit abner ad ioab. & ait: Nū vsc̄ hebreus nō habet nūs ad internitionē tuus mucro dese & via salus viciū nullā sperare salutē. & cu desperatur neglecta vita pro viribus certatur uiet. An ignoras q; piculosa sit desperation: vsc̄ quo non dicis populo vt omittat prosequi fratres suos. Et ait ioab: Cuiuit dominus si locutus fuisses mane: recessisset populus persequens fratre suū. Insonuit ergo ioab buccina & stetit omnis exercitus. nec persecuti sunt vltra israel: neq; iniere certamen. Abner autē & viri eius abierunt per cāpestria moab nocte tota illa. & transierunt iordanem: & lustrata omni bethorōn. venerunt ad castra. Porro ioab reuersus omisso abner congregauit omnes populu: & defuerūt de pueris dauid decē & nouē viri excepto asabel. Seruit autē dauid percussēt de beniamin & de viris qui erant cum abner trecentos & seragita: q; & mortui sunt. Tuleruntq; asabel hemens arripiens furor in preceps ducit. qui ī eodē furoris ipē tu tāto cantus declinandi sunt: quāto in sane rapinū. vñ abner ī patris lucernā fugit: q; doctoz linqua quę supernū dei lumē indicat. cū p; ab rupta furoris mentē cui aspīa ferri cōspicit & cōtra irascentē verbō dissimulat iacuila reddere. quasi per sequentē non vult ferire. Sed cū irāndi nulla se cōsiderationē mitigat & quasi asabel perseq̄ nō cessat. Necesse ē enī vt q; furentes reprimere cōnant: nō le in furorē erigāt. sed si quid est trāquillitatē ostendat quēdā & subtiliter proferat: in quibus ex obliquū aīum furentis pūgant. vade abner persequētē nō recta sed auersa hasta p̄fō fuit. Ex mūrō enī percutere ē impetu a peate icrepatiōis obuiare. Auersa autē hasta ferire est furentes intranquille ex q; būlā tāgere: & q; si parcendo superare. Asabel autē protinus occūbit: q; cōmōrū mētes dñi & parci sibi sentiunt: & tñ respoloz ratione in intumis subtrāquillitate tangūt. ab eo quo se exerceat statim cadūt. q; ergo & furoris sui impetu sub lenitatis percussiōe resiliunt: quasi sine ferro moriuntur. An ignoras. In hebreo. An ignoras q; amarus erit finis: si populū dele re niteris.

Secundi Regū

C. III.

z sepelierūt eum in sepulchro patris sui i bethleem. Et abulauerūt tota nocte ioab z viri qui erāt cū eo: z in ipso crepusculo peruenērūt in hebron.

C. III.

Facta ē longa.
B. Domus dauid celestis hierusalem: q̄ parti peregrinat i terris partum cū dño regnat in celis. Dom⁹ x̄o saul superbi z impi regis ē babilon: q̄ facit fornicari omnes ḡtes. Inter bas longa cōcertatio ē: q̄ sc̄dm carnē ē perfec̄tā q̄ sc̄dm spiritū est. sed domus dauid pfectu filiorū gaudet: z in persecutō dōm⁹ saulis deficit in sua i iuitate: z tandem sc̄dm merita sua i profundū abyssi submergetur.

Natiq̄ sunt sex. Sex filii qui nati sūt dauid in hebron per fectionē sāctōrū significāt: q̄ de spirituali cō ingio christi z ecclēsie per sp̄issantī grātiā quotidie orūnt.

De egla B. Hec ē michol: q̄ sola vxor dicit: q̄ cā dauid in adolescētia sua p̄mā sortitus ē vxor. hec i partu dī occubuisse vnde i sequētib⁹ scrip̄tū ē. Igit̄ michol filie saul nō ē natus filius: vñq̄ ad diē mortis sue. q̄ in ipso partu occubuit.

Facta est ergo longa concertatio inter domū dauid: z domū saul. dauid proficiens z semper se ipso robuster. domus aut̄ saul decrescens quotidie. Natiq̄ sunt sex filii dauid: si multas haberet in graude q̄ parere debent ibi multebantur in hebron. fud in hebron. Fuitq̄ primogenitus eius amon de achinoem iezraelite. z post cū cheleab d̄ abigail vxore nabal carmeli. Porro tertius absolon. filius maacha filie tholomai regis gessur. Quartus aut̄ adonias filius agith. Et quintus saphacias filius abithal. Egl̄a sola vxor appellatur quā sc̄dm legem nupitaliter accepit. Sextus quoq̄ hietraan de egla vxore dauid. Vi nati sūt d̄d i hebron. Cum ergo cēt p̄eliū iter domū dauid z domū saul: abner filius ner regebat domum saul. Fuerat aut̄ sauli concubina nomine respha filia achia. Ingressusq̄ est ad eā abner. Dixitq̄ ysboseth ad abner: Quare igressus es ad cōdū? Ira causa fuit: vt natu dei trāsferetur regnū ad dauid cubinam patris mei. Qui iratus nūmis propter verba ysboseth ait: f. i. vilis et abominabilis. Caput canis. i. p̄cep̄t stultus et quasi latrātū contra christū dñi. Nūquid caput canis ego sum ad uersum iudā hodie. qui fecerī misericordiā super domum saul p̄fui. z super fratres z proximos eius. z non tradidi te in manus dauid: z tu requisisti in me q̄d argue

res pro muliere hodie: Hec faciat deus abner z hēc addat ei: nisi quomodo iurauerit dominus dauid sic faciam cū eo: vt transserat regnū de domo saul. z eleuet thro nūs dauid super israel. z super iudam a dan vñq̄ bersabee. Et non potuit respondere ei quicq̄: quia metuebat illuz. Misit ergo abner nuncios ad dauid in hebron pro se dicentes: Luius est terra: Et vt loquerentur: Fac meū amicicias z erit manus mea tecū: z reducas ad te vniuersū israel. Qui ait: optimē ego faciam tecuz amicicias. Sed vna rem peto a te dicens: Non videbis faciem meā anteq̄ adduxeris mibi michol filiā saul z sic venies z videbis me. Misit aut̄ dauid nuncios ad ysboseth filium saul dicens: Redde vxore superius. cc. legūtur: sed saul. c. postulauit meam michol: quā despōdi mibi centū p̄putijs philistijm. Misit ergo ysboseth. z tulit eā a viro suo phaltiel filio lais. Sequebaturq̄ quia amarebat eā quā nō cognouerat eo q̄ illa diligens dauid semper tristis erat. eam vir suus plorans vñq̄ bahūrum. z dixit ad eum abner. Clade z reuertere. Qui reuersus ē. Sermonē quoq̄ intulit abner ad seniores israel dicens: tam heri q̄ nudus tertiū querebatis dauid: vt regnaret sup vos. Nūc ergo facite. q̄m dñs locut̄ ē ad d̄d dicens: In manu serui mei d̄d saluabo populu meū israel de manu philistim z omnium inimicorum eius. Locutus est aut̄ abner etiā ad beniamin. Et abiit vt loq̄ret ad dauid in hebron omnia quē placuerat isrl̄i

Sermonē quod q̄. B. Abner bona tur vniuersuz isti: vt reliquo ysboseth filio saul ad dauid conueniat: q̄ doctores sancti (qui patris lucerna dicunt) lumine fideli z sc̄i pleni oēs ḡtes exhortant: vt sp̄eta ydolo z cultura z reliquo errore cōfusionis cū auctore suo diabolo ad verū d̄avid. i. christi vēire festinet. Nā z ioab qui abner in dolo loquēs z percutiēs in inguine interfecit: hostē antiquū significat: qui fideles fraudulenter subuertit. z per libidinis cōtagionē interficit. Joab enim inimic⁹ vñdē pater interpretat. oīnum enim iniquoz diabolus caput ē. vnde vos ex patre diabolo estis. ab hac interfictione dauid inimicus ē: q̄ deus nemine tetat: qui oēs hoīes vult saluos fieri. vel esse. Per inuidiā āt diaboli mors itrauit in orbē. Pōt ioab persona z noīe plū indeo significare: q̄ semper inimici fuerūt p̄dicatorz: z fidem christi vñq̄ persecuti sunt.

et vniuerso beniamin. Venerit ad dauid in hebron cum viginti viris. Et fecit dauid abner et viris eius qui venerant cum eo coniuicium. Et dicit abner ad dauid: Surgas ut congregem ad te dominum meum regem omnem israel et in eam tecum sedes: et imperes omnibus sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset dauid abner. et ille issent in pace: statim pueri dauid et ioab venerunt cesis latronibus cum preda magna nimis. Abner autem non erat cum dauid in hebron quia iacobi dimiserat eum. et profectus fuerat in pace. Et ioab et omnis exercitus qui erant cum eo postea venerantur. Nunciatum est itaque ioab a narratis: Venerit abner filius ner ad regem. et dimisit eum. et abiit in pace. Et ingressus est ioab ad regem et ait: Quid fecisti? Ecce venit abner ad te. Quare dimisisti eum. et abiit et recessit. Ignoras abner filium ner quem ad hoc venit ut deciperet te. et sciret exitum tuum et in troitum tuum: et nosset omnia que agis. Egressus itaque ioab a dauid misit nuncios post abner: et reduxit eum de cisterna syra ignorante dauid. Tunc redisset abner in hebron. seorsum abduxit eum ioab ad medium portum: ut loqueretur ei in tunc. Et inde sine hereticis quosdam presules ecclesie ob defensionem fidei necauerunt. dolo. Et percussit illum in inguine et mortuus est in ultione sanguinis asahel fratri eius. Quod cum audisset dauid regis iam gesta. ait: ne consentiens neci videretur. Mundus ego sum. et regnum meum apud deum usque in sempiternum

^t Judeonum perfidiam et miseriā notat.
ta sagittie abner filii ner et viciat suum
^t principes. s. et sacerdotes populi
^t Sinagogā. s. sathanā et generationē malorum
ut requiratur ab eis omnis sanguis iustus qui
effusus est super terram

p caput ioab et super omnē domū

patris eius. nec deficit de domo

varius desiderius fluens

ioab fluxum seminis sustinens. et

instabilitate heretis et mundane voluptatis

leprosus. et tenens fusum. et ca-

ut ultione diuina. Qui de celo descendit

dens gladio. et indigens pane.

Igitur ioab et abisay frater eius

interfecerunt abner. eo quod occidisse

set asahel fratrem eorum in gabaoni

prælio. Dixit autem dauid ad ioab. et

ad omnem populum qui erat cum eo:

Hoc dñe vestimenta vestra. et ac-

tingimini saccis: et plangite ante

exequias abner. Porro rex da-

uid sequebatur ferentem. Tunc se-

pelissent abner in hebron. levauit

rex dauid vocem suam: et fleuit su-

per tumulum abner. Fleuit autem ois

populus. Plagansque rex et lugens

abner ait: Nequaquam ut solent mo-

ri ignauit. mortui es abner. Ma-

nus tuus non sunt ligati. et pedes

tui non sunt compeditus aggraua-

ti: sed sicut solent cadere coram fi-

liis iniquitatis. sic corruisti. Con-

geminansque omnis populus fle-

uit super eum. Tunc venisset vni-

uersa multitudo cibum capere cum

dauid clara adhuc die. iurauit da-

uid dicens: Nec faciat mihi de-

z hec addat. si ante occasum solis

gustauero panem vel aliud quicquam.

Omnisque populus audiuit. et pla-

cuerunt eis cuncta que fecit rex in

conspectu totius populi. Et cognovit

omne vulgus et vniuersus sis in

die illa: quem non accutum fuisset a

rege ut occideretur abner filius ner

Fluxus se. sus. cc.

Juxta litterā videt
imprecari effluentias
libidinis. leprosi. plagā
effeminationē. iniuni-
ci subiacere gladio.
mendicare.

Tenens fusum.

Angl. Per ambitū
verboz notantur: q
fallaciā suam defen-
dere nituntur.

Ladens gladio.

Qui gladio percutit
gladio peribit. hys-
tici gladio oris perso-
diunt: prius gladio
impietas confessi;

C. = III. Secundi Regū C. V.

Delicatus. Antiqui delicate dicebat dñs cōscerata q̄ nū dicimus dedicata.

C. III.

Duo aut̄ viri. H̄i duo viri p̄cipes erāt in exercitu ysboseth: et mortuo abner sicut tradidit hebrei cōfiliati sunt cū miphiboseth ut ysboseth ī terficēt: et ipsū regē cōstituerēt. Sed miphiboseth cōfiliū p̄didit. ideo sic inducit. Erat aut̄ ionathē filius pedib⁹ debilis. Ilī p̄ timore perterriti fūgerūt ī gethaim. fūnerūt ibi v̄sq̄ ad tempus illud quo s. inde reuersi domum ysboseth igressi sunt. **Ethostaria.** H̄ostaria triticum purgat, cū mētis custodia discernendo virtutes a vicijs separat, q̄e si obdormierit in mortem proprij domini insidiatores admittit. q̄c cū discrētionis sollicitudo celauerit: ad interficiendū animaz malignis spiritib⁹ iter pandit. Qui ingressi spicas tollit: q̄c honarū cogitationū germia auferunt: atq̄ in inguine ferunt: q̄c virtute cordis delectatione carnis occidunt. In inguine enī ferire est vitam mētis carnis delectatione perforare. Nō enī ysboseth in opinata morte succūberet: si nō ad ingressum domus mulierē ī ad mentis aditum mollem custodiā deputasset. Fortis enī vigilq̄ sensus preponi cordis foribus debet: q̄c nec negligētie somnus oppīmat: nec ignorantis error fallat. Unū bñ ysboseth dicit: q̄ custode feminā hostilib⁹ glā dñs nū datnr. Ysboseth enī vir cōfiliis dicit. Vir aut̄ confusio nis ē qui fortis mētis custodia munitus nō est: q̄c dñ virtutes se agere estimat: sub intrantia via nesciēt necant. Tota er

Dixit quoq; rex ad seruos suos:
† Qui me regē facere voluit super omnē domū israel.

Num ignoratis qm̄ princeps et maximus cecidit hodie in israel?
† Ódū perfete cōstitutus.
Ego aut̄ delicatus adhuc et vnce rex. Porro viri isti filii saruiē dūri mibi sunt. Retribuat dominus facienti malum iuxta maliciā suā.

C. III.

H̄abuit autē ysboseth filius saul q̄c cecidisset abner in hebron. et dissolutio fortitudo manus ei⁹: omnisc̄ isrl ignorans quē potius sequatur perturbatus est. Duo aut̄ viri p̄incipes latronū erant filio saul: nomen vni banaa. et nomen alteri rechab filij remmon berothite de filiis beniamin. Si quidē et beroth reputata est in beniamin. Et fuge rūnt berothite in gethaim: Fuerūt q̄c ibi aduenēt v̄sq̄ in tēpus illud. Erat aut̄ ionathē filio saul filius debilis pedibus. Quinquennis enim fuit: q̄n venit nūcius d̄ saul et ionatha ex iezrahel. Tollenit itaq; eum nutritrix sua fugit. Cum fe stinaret ut fūgeret: cecidit: et claudus effectus est. H̄abuitq; vocabulū miphiboseth. Cenētes igit̄ filij remmon berothite rechab et banaa. ingressi sunt feruēti die domum ysboseth: qui dormiebat super stratum suū meridie. et hostia ria domus purgans triticum ob dorminuit. Ingressi sunt autē do rentur: et dolus nō deprehenderetur. **Mum latenter assūmetes spicas tritici.** Et percusserūt eū ī inguine rechab et banaa frater eius: et fūgerunt. Cum aut̄ ingressi fuissent

domū ille dormiebat super lectū suū in conclavi: et percutientes ī terfecerūt eum. Sublatoq; capite eius: abierūt per viam deserti tota nocte: et attulerūt caput ysboseth ad dauid ī hebron. Dixerūt q̄ ad regem: Ecce caput ysboseth filij saul inimici tui qui quererebat animā tuā. Et dedit dñs dño nō regi vltionē hodie de saul et de semine eius. Respondens autē dauid rechab et banaa fratri eius filiis remmon berothite dixit ad eos. Cūlit dominus qui eruit animā mēcā de omni angustia. qm̄ eū qui annūcianerat mihi et dixerat mortuus est saul: qui putabat se prospera nunciare. tenui et occidi eum in sicelech: cui oportebat me dare mercedem pro nūcio. Quāto magis nunc cum homines impij iter fecerunt virum innoxium in domo sua super lectulū suū. non querā sanguinē eius de manu yestra. et auferam vos de terra? Precepit itaq; dauid pueris suis: et interficerunt eos. Precedentesq; manus et pedes eorū suspenderūt eos super piscinam in hebron. Caput aut̄ ysboseth tulerūt et sepelierunt ī se pulchro abner in hebron.

C. = V.

Et uenerunt vnūversi tribus israel ad dauid ī hebron. dicentes: Ecce nos os tuū et caro tua sumus. Sed et heri et nudiuscarius cum esset saul rex super nos: tu eras

go virtute muniēdus ē adiutor mētis: ne cā hostes penetrēt. foramine neglecte cogitationis.

C. V.

Et uenerunt. Sic oēs gētes cōveniunt ad chusnū. et q̄i blandiēdo dicit: Os tuū et caro tua sum. cū ī illo ī carnationē quā (ex nr̄a natā ī virginis v̄tero suscepit) diligūt et venerant.

Secundi Regū.

C. - V.

Seniores de is.

R. Prophete apli-
pari fide et denotioe
ad christū concurrūt.

Conseruit da.

R. David bis uetus
vicit; et christus prius
in iudeis post in gen-

tu p̄cipiatū sūp̄lit.

Et quadraginta
annis reg. **R**ab.

R. Querit cur nō i sum
ma. xl. anni: et vi. mē
ses nūrent. qd ab he
bris duob̄ soluitur
modis. **D**icitūt cū q
david. vi. mēsib⁹ ab
salon filii suum fugi
rit; et eos de summa re
gni esse subtractos.

Dicitūt etiā q sex mē
sibus i hebron corpiſ
laborauit infirmitate.

Idcirco eos nō de
bere cōputari. Ex eo

enī tēpore in hebron
illū regnasse dicit: ex

quo denictis amale
chitis de spoliis eoz
misit dona seniorib⁹
iuda. qui. s. erāt i he
bron et i bethel. et rbi
cōmoratus fuerat da
vid. **N**autē david
xxx. annos regnare ce
pit. significat q dñs
noster cū esset. xxx. an
noz venit ad baptis
mū: et cōp̄t predicare
enāgelū regni: cuius
regnū semper tēmū. et
potestas etiā. **Q**ua
dragariū vero nu
merus q ex quater de
nis cōstat: tēpōz et re
nū p̄ficiōz significat

In hierusalē.
tradūt hebrei q sem
filius noe quē dicunt
melchisedech: condi
dit salē. hāc postea te
muerū iebusei: et qb⁹
sortita ē nomē iebus.

In hierusalē. quasi
iebus salē. que post
a salomone hierosol
imā. quasi hierosol
omonia dicta ē. que
postea ab helio adri
ano vocata ē helia.

Cecos et clau
dos. Quasi qui suf
ficunt cōtra te. hoc di
cebant fidētes mūris

Aut ita nō i gredieris nisi nos auferas. quos incimes sicut cecos et clau
dos arbitraris: et triumphare putas.

Cepit autem david arce. **H**ic ut ioseph⁹ ait. cūctis cōscēdere festinā
tib⁹ ioab sāmī fili⁹ fūnit vnueros: et cōlēndēs cacumē clamauit ad re
gē etiēs militie p̄cipiatū. **E**xpulsis ergo rex de summa arce iebuseis: et cō
ficiens cūitatē vocauit cā hierosolimā: et ea oī tēp̄ imp̄ sui habitauit:

R. David iebuseū habitatorē terre de hierusalē ejicēs significat christū
cōtrarias potestates de cordib⁹ fideliū ejicēte: et ibidē manēte. **I**ebuse⁹

enī interpretatur cōculatus: hierusalē: visio pacis. **N**ō solū enim per

educens et reducens israel. **D**ixit
aut dominus ad te: Tu pases po

pulū meū israel: et tu eris dux sup
israel. **C**lenerūt quoqz et seniores

δ israel ad regē in hebron. et per
cūtūt cum eis rex dāuid sedus in

hebron coram domino. **C**lenerūt
qz dāuid regem super israel. **F**ili
hac etate dñs baptizat⁹. discipulos habere cepit

us triginta annorum erat dāuid
cum regnare cepisset: et quadragi
ta annis regnauit. **I**n hebron re

gnauit super iudam septē annis et
sex mensibus. **I**n hierusalē autē

regnauit trigintatribus annis su
per omnē israel et iudam. **E**t abiit
rex et omnes viri qui erant cuz eo

in hierusalē ad iebuseum habita
torē terre. **D**ictūqz ē dāuid ab eis

Non ingredieris huc. nisi abstu
tūt vos coniūteret iebusei super murū ad irr
endum dāuid

Ileris cecos et claudos. dicentes:
nō ingredietur dāuid huc. **C**epit

aut dāuid arcem syon. **D**ec est ci
re in principio regni fortitudinē demōstraret
uitas dāuid. **P**roposuerat enī

ip̄cipiatū militie: **Q**ui. s. p̄ subiectos colles
in arcam confenderet eamē caperet

Dāuid in die illa p̄remiu⁹ qui per
tūtua iam capta inferiori cūitate: arcam obti
nere non poterat

cūsūt iebuseum. et tētigissēt do
matum fistulas. et abstulisset clau
dos et cecos odientes animā da
uid. **I**dcirco dicitur in prouerbio

Lecus et clodus non intrabunt
in tēplū. **P**abitauit autē δδ in ar
ce syon. et vocauit eam cūitatē

dāuid. **E**t edificauit p̄ girū a mel
lo et intrinsecus. **E**t ingrediebatur

proficiens atqz succrescens. et do
minus deus exercitu⁹ erat cū eo.

Misit quoqz hirā rex tyri nūcios
ad dāuid et ligna cedrina et artifi
ces lignorum: artificesqz lapiduz

ad parietes. et edificauerūt domū
dāuid. **E**t cognouit dāuid qm̄ co
firmasset eum dominus regem su
per israel: et qm̄ exaltasset regnūz
eius super populum suum israel.

Accepit autē dāuid adhuc concu
binas et uxores de hierusalē: post
qz venerat de hebron. **N**atiqz sūt
dāuid et alij filij et filie. **E**t hēc no
mina eorū qui nati sūt ei i bīrlim.

In primo paralip. Symmas.
hi quattuor filiū ex berabee filia amabel
samua et sobab et nathan et salo
In paralip. iebaar In paralip. napheg.

mo. et iabaar et helisua et nepheg
In paralip. iaphie S. In paralip. heliade
et iaphia et helisama et helida. et
In paralip. eliphales

heliseleth. **A**udierunt ergo phi
listij q vñxissent dāuid in regez

super israel. et ascenderunt vñuer
si ut quererent dāuid. **Q**uod cuz
audisset dāuid. descendit in p̄esi
dium. **P**hilistij autē venientes

diffisi sunt in valle raphaim. **E**t
consuluit dāuid dominū dicens:

Si ascendaz ad philistij. et si da
bis eos in manu mea. **E**t dixit do
minus ad dāuid: Ascēde. quia tra
dens dabo tibi philistij i manu

mysteriū crucis omnē
p̄cipiatū diaboli de
struēdo tropheū glig
ac̄sumit. sed etiā fide
lib⁹ suis sup̄ oēz vir
tutē diaboli potesta
tē dedit: vnde. Ecce

dedi vobis potestate
calcādi super serpen
tes et sup̄ scorpiones

zc. **P**ii ergo dāuid

ejectis cecis et claudis

habitauit arce syon.

et cūitatē suā noianit

qz cū xps malignos

sp̄ns et vicioz turbaz

de aīa expulerit: ha
bitat ibi q merito ar
ce syon. i. speculatioins
vocat. vt de ea recte
dicat: factus ē i pace
locus. e. r. b. c. i. f. ibi
cōfregit arcū. scutum
g. et bellum.

Dāuid arce syon ce
pit ablatis prius cecis
et claudis odiētibus
aīaz dāuid. **H**ic dñs
primatū i ecclia gētū
acq̄uisiuit: reprobat
prius scribis et phari
seis: qui ceci et claudi
oderūt animā chārti
i. eius vitā auferre co
nati sūt.

Domatū. i. **T**ecto
rū fistula appellat aq
ductus de plūbo vel
tegula factos. per qz
aqua ibat sup̄ murū
per totā cūitatē.

Fistule. **F**allā sci
tiā mūdi leu heretico
mū dogmata figurāt:
q domin⁹ p̄iob. i. p̄
dicatores distrinūt. Je
busens cōculat⁹: hec
ē gentilitas. q an̄ fidē
p̄cepta dei conculta
bat. Je iebuseus cal
cat⁹: q diabol⁹ a do
mino calcat⁹. et suo io
ab calcādus subdit.

Et edifi. per gi
a mel. i. a loco ita
dicto. subandis mur⁹
et intrinsecus subandis
aliū mur⁹. hoc ē mu
niuit vrbem duplīc,
muro.

Misit quoqz hi
ram. **H**irā vñes ex
celse. hec ē gentilitas

ixpo excelsa mūcios

mittit ad dāuid. i. doctores ad christū. et p̄ eos cedrina ligna. i. corruptos
et fortes. et artifices. i. eos quoqz arte metēs sūt icorrupti. et tāz lapides q
tūtū virtutibus quadrat⁹. sic domus dāuid. i. ecclia christi edificat⁹. et co
gnoscit q̄ deus nūm dāuid cōfirmanit regē sup̄ isrl. i. videntes deum.

Concubinas. **H**ereticōm ecclias q̄ sub christiani nōis tulō se manere
gloriant. Sed q̄ poter lucra carnalia christū sequunt̄: nō cōuges sed con
cubine vocant̄. **N**ūc vero si reges plures uxores. vel cōcubinas habent.
peccatū ē: q̄ figure transierūt. pro quibus hoc aliquādo veniale fuit.

Natiqz sūt dāuid. **S**i per dāuid significat christus. non immerito

Baalpharashim. Interpretat inimicorum diuisio, potest dici sic locutus vocatus; or pharisum reliquerunt idola sua in loco ubi diuisi sunt.

Catus: quod philistini reu
Pirorū. In he-
breo flentii. i. idoloz
vbi. s. idola erāt i quod
bus cōfidebant: que
flentii vocant: quia
fletu digna sūt: et cul-
tores suos ad fletum
miseriāq perducunt
Con cacumine
pirorū. Pirus dī
ex greco pir. quod ē
ignis. **P**iri: sancti. ca-
cumen: sublimitas vi-
teorū in qua flante
spiritu sancto itonuit
predicationis sonit.
Qui ē gradientis. i.
donū in carne adue-
nientis. in cacumine
pirorū. i. super celsitu-
dinē sanctorū. dū hic
sonitus audit̄ anno
david: philistei intel-
ligibiles superant.

C. VI.
Congregauit autem
etiam David christum.
arca significat ecclesia.
Quisuit David
arcam in civitate sua ad
ducere: sed causa iter
ueniente ad tempus eius
alibi dimit: et postea
quod voverat expletuit:
quod dominus in carne appa-
rens euangelium geti-
sus predicavit: sed certe
citas ex parte contigit
in israel: donec ple-
gatus. in. et sic omnes israel salutem fi-
xerunt. Congregauit David
ex israel electos tri-
ginta milia: quod dominus
primitiua ecclesiastica ex israel constituit: non omnes sed electos sibi consocians. Non
enim omnes qui ex israel habent sunt israelites: sed filii promissionis deputati in leme-
ne. Qui triginta milia dicuntur. i. fidei operis et spei firmitate perfecti.
Tria enim propter confessionem trinitatis ad fidem pertinet. decem propter decalogum
ad opera. Mille propter sui perfectionem ad spem vitae eternae. qua superius
nihil est: sicut nullus numerus maior millenario est. Si enim decem milia. si tri-
ginta. si etiam mille milia dixeris. non ipsi mille numerando transcedis: sed vel
per se vel per minores numeros sepius ducendo multiplicas. Tria ergo quod
decem multiplicata. ne fides sine operibus mortua sit. Item triginta per mille
ut fides quod per dilectionem operatur: non alibi quod in celis retributionem speret.
Electi igitur ex israel. populos recte credentes. operantes. sperantesque signifi-
cant. Unde autem iuxta quod erat cum David aplos et doctores lateri christi quasi
familiarius adherentes indicant. his stipatus dominus arcam adducere. id est. ecclesi-
am dilatare: et in eorum qui non crediderunt cordibus insere et gaudet. Imponitur
arca plastrum nouum: ut noui testamenti gratia renouatus in baptismino in-
fundatur: et vinculum nouum nouis uestimentis comedetur. Erat quidem prius arca in
domo aminadab: qui erat in gabaam: quod eadem quod nunc predicit ecclie fides: et
ante incarnationis dominice tempus florebat: in bis qui patriarcharum devo-
tionem secuti sunt. Aminadab enim qui interpretatur deus meus spontaneus
vel abraham patrem fidei: vel moysen legislatorum significat. qui uestimentis in ga-
baam custodit arcam: quia sublimi exemplo virtutis credentium pectora mu-
nit. Unde et gabaam collis interpretatur: qui est locus in civitate cariathiarum
Elevata foris arca ludebat David: et omnes israel coram domino diversis instrumentis

7 musicorū generibꝫ qꝫ īchoante nonqꝫ gr̄e p̄econio: dñs ad exhibendas
deo patri laudes humilitatis oēs invitat dicēs: Qui mibi ministrat· me
sequat. Alij dādo per spiritū sermonē sapientē· alijs sermonē scientiē· alijs ge
nera linguaꝫ ſc̄. Sed his 7 huiusmodi charismatiū generibꝫ progredien
te arca.i.crescēte primitiuā ecclia: ventū ē ad areā nachor. id est. areā p̄e
paratā in gentiū eccliam fidei veritate cōſecrandā. de qua dicit. Dernū
dabit areā ſuā. rbi ſacerdos q̄ arcā incantus quāli corrīgedo tetigit: mox

philistijm: **F**ecit itaq; dñs sicut
pr̄ceperat ei dñs: ⁊ percussit phi-
listijm de gabaa vſq; dum veni-
es gezer.

Eccl. vi.

Ongregauit
autē rursum; dāuid om-
nes electos ex israel triginta milia
Surrexitq; dāuid et abiit. et vni-
uersus populus qui erat cum eo
de viris iuda. ut adduceret arcaz
dei. super quā invocatū est nomē
domini exercituū sedentis in che-
rubin super eam. Et imposuerunt
arcam dei super plaustrū nouū.
Tuleruntq; eam de domo amina-
dab. qui erat in gabaa. Dza autē et
haio filij aminadab miabat plau-
strum nouū. Cūq; tulissent eaꝝ de
domo aminadab. q; erat i gabaa

inx quæ humilitatē despexit; perpetuę sterilitatis penas luit. Sacerdos quoq; qui arcā temerarie tetigit; reatum sui ausus immatura morte purgauit. **I**bi intuendū ē quantū delinquit qui ad corpus dñi reus accedit si ille morte multat; qui arcā dñici corporis figuraꝝ minori q̄ debuit veneratione corripuit.

Greg. **S**epe q̄ intelligi nō valēt. **d**eteriorib⁹ displicent facta: vel dicta meliorū. **S**ed eo ab eis nō temere reprehendēda sūt: quo apprehendi ve- raciter nō possunt. **S**epe aliqd a maiori⁹ disp̄satorie agit qđ a miorib⁹ error putat. **S**epe multa a fortib⁹ dicunt: qđ infirmi diudicant: qđ igno:āt. **N**ō bene bobus calcitrantib⁹ inclinata illa testamēti arca significat. quā qđ casurā credēs leuites erigere voluit: mox sententiā morti accepit. **Q**uid enī est mensiusti nīl arca testamēti: que bobus calcitrantib⁹ inclinat: qđ sepe etiā qui bene p̄cess̄ dñi subiectorū cōpassione cōcūtitur: ad disp̄satiōnis cōdescensionē ex sola dilectione promouet. **D**ed in hoc qđ disp̄satorie agitur: inclinatio fortitudinis casus putatur imperitis. **N**ū qđ subditi contra hāc manū reprehensionis mittunt: si a vita protinus sua temeritate deficiunt. **L**euites ergo quasi adiuuans manū tetendit: sed delinquēs vitā perdidit. qđ vñ infirmi fortū facta coripiunt: ab ipsa viuentiū sorte reprobant. **A**liqñ sancti viri quedā minimis cōdescendētes dicunt: quedam vero summa cōteplantes proferunt dumq; vim vel cōdescensionis vel al ti- tudinis nesciunt. audacter hęc stulti reprehendunt. **E**t quid est iustum de sua condēnsatione velle corrigerē: nīl inclinatā arcā superba reprehēdere: Quid ē iustum de incognita locutione reprehēdere:

nisi motu eius fortitudinis erroris lapsa putare. Sed perdit vitā qui arcā deitū mīdi subleuat. q̄ nō sanctoꝝ corrigere restat presumit; nisi qui de se p̄ius meliora s̄tit. vnde et leuites oza i. robustoꝝ domini dī q̄z presumptores n̄i robustos se i domino cederent: non meliorum facta vel dicta velut infirma indica rent.

Qui mortuus ē Et. Mortuo sacerdo te nō ausus ē arcā di uertere ad se in ciuitatem dauid: sed diuer tir eam in domū obe dedom gethei. Quia respūntibꝝ verbū in dīfīne predicatione au dita z nō suscepta pl̄ noceret: apl̄ trāslerat ad gentes. vnde loc⁹ arce nachor: que gen tū fidez domini gra tie preparat signifi cat: percussio oze nū capat: q̄ ex illoꝝ de licto prouent salus gentibus. Obedeo nāc̄ qui interpretat seruens homo illum significat: de quo dicitur: Populus quē nō cognoui seruuit mihi in aud. au. zc. z quasi mors oze p̄mit titur. Eripies me de contradictionibꝝ p̄si. gerib̄ quoꝝ torcular interpretat: significāt crucē: in qua vritis re ra calcari z exprimi dignata est. A qua geribus populus p̄test appellari. q̄ dicit. Nibi aut̄ ablit glo riari nūl in cru. do.

Tribus mensibus. Quibus. s. fides spes z charitas significat. Sicut enim diebus mensis implet ita singulē virtutes suis eque passibus ad perfectionē veniunt. bi mensis donec p̄finitudo gentiū itrat: currere non cessant. Tandem rediens dauid area m̄ in ciuitatem domini reducit: quia christi bēlia z enob̄ p̄dicanibꝝ couerter cor̄da patrū ad filios. botes z arietes immolans. i. eos qui aream domini trituran: z ouium ducatur gerūt in martirij sanguine coronans.

In organis armigatis. i. ad armum ligatis. dum manibꝝ ferētis tanguntur. Aliud genus organi est: qđ cum aqua fit. **Ephot.** Non pontificali: sed linea vestē cā humilitatis. Linum de terra procreatū multo labore ad candorem vestis peruenit: z humanitas q̄ verbo assumpta inter flagella triūphauit.

custodiēs arcā dei. hao p̄cedebat arcam dei. Dauid autēz et omnis israel ludebat corā domino in omnibus lignis fabrefactis. z citbaris z lyris z timpanis z sistris z cimbalis. Postq̄ aut̄ venerunt ad aream nachor. extendit manū oza ad arcam dei. z tenuit eā: qm̄ calcitrabant boues. z declinauerunt eam. **Iratuꝝ est dominus indignatione contra oza.** Et p̄ Id e super humeros est percussus: quibus se cundū legem arcā ferre debuit. cussit eum super temeritate: qui mortuus est ibi iuxta arcam dei. **Contristatus est aut̄ dauid eo q̄ percussisset dominus oza.** Et vocatum est nomen loci illius percussio oze usq̄ in diez hanc. Et extimuit dauid dominum in die illa dicens: **Quomodo ingredieſ ad me arca domini. et noluit diuerte re ad se arcam domini in ciuitate dauid. sed diuertit eam in domū obededom gethei.** Et habitauit arca domini in domo obededom gethei tribus mensibus. Et bene dixit dominus obededom z oēm domum eius. **Nunciatuꝝ est regi dauid.** quia bñdirisset domin⁹ obededom. z omnia eius propter arcam dei. **Dixitq̄ dauid:** Ibo z reducam arcam cum benedictione in domū meam: Abiū ergo da